•

****
2961 2962

.3 EXPEDENT

Trabalhando Para Você, Cidadão.

www.camaraconquista.com.br

PROJETO DE LEI N° 19/2002 - L

O Gi 02,00Z-

dente

FICA DENOMINADA RUA
JOÃO DOS REIS À ATUAL
RUA DO CORRÉGO DA VILA
DO BEM QUERER

A Câmara Municipal de Vitória da Conquista, Estado da Bahia,
aprova a seguinte Lei:

Art.1° - Fica denominada Rua João dos Reis a atual rua do Córrego da
Vila do Bem Querer

Art.2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogada
as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2002

MigueY,Flício
Veréatlor

Aprovado emA `-k-Discussão em a /

CONCEDIDA A DISPENSA DE PAUTA

PELO PLENÁRIO EM  JO  /J0 / 2_

Assinatura do Presidente

Câmara Municipal de Vitória da Conquista - Bahia
Rua Zeferino Correia, 19 - Centro - Fonefax: (77) 424-1085 / Anexo 1: 425-9600 - CEP 45015-140 - E-mail: cidadao@camaraconquista.com.br

•

Trabalhando Para Você, Cidadão.

www.camaraconquista.com.br

JUSTIFICATIVA

O Sr. João Abade de Jesus foi o primeiro morador da Vila do
Bem Querer. Além de muito querido, sempre foi muito respeitado
pelos moradores do bairro. Segundo os moradores da Vila, o Sr. João
dos Reis foi um homem de muita luta. Ainda criança sofreu um
acidente na coluna vertebral, comprometendo-lhe a perna direita e,
mesmo assim, era um trabalhador admirável, realizava trabalhos
considerados por todos como "pesado": abria cisternas, cortava lenha,
e nunca reclamava. O amor à vida era muito marcante no Sr. João dos
Reis, sempre muito festivo, nutria um demasiado respeito à festa dos
Santos Reis, por isso era conhecido como Jõao dos Reis.

A principal rua da Vila do Bem Querer nunca teve um nome e
por isso os órgãos e serviços públicos a identificaram como uma
extensão da Estrada do Bem Querer. Nomeá-la Rua João dos Reis é
uma homenagem dos moradores áquele que, mesmo não estando mais
presente contangiando a todos com sua alegria, está vivo na lembrança
e é parte de sua história.

Sinto-me honrado em ser portador da vontade da comunidade da
Vila do Bem Querer, e mais ainda, por ser autor de um projeto que
homenageia urna "celebridade" popular, e não um figurão, coronel ou
outro qualquer representante da classe dominante, a quem sempre se
atribuiu o papel de protagonista da história. A partir de agora, o Sr.
João dos Reis, trabalhador e cantador de Reis, também se inscreve na
História do povo de Vitória da Conquista.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2002

Migi l elício

Vereador

a2003L Aprovado err1,2_,-`-.-Discu O bkáz

Câmara Municipal de Vita ia da Conquista - Bahia
Rua Zeferino Correia, 19 - Centro. Fonefax: (77) 424-1085 / Anexo I: 425-9600 - CEP 45015-140 - E-mail: cidadao@camaraconquista.com.br